

# 平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年5月2日

上場取引所 東

上場会社名 初穂商事株式会社

コード番号 7425 URL <http://www.hatsuho.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 斎藤 悟

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室長

(氏名) 成田 哲人

TEL 052-222-1066

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年12月期第1四半期の業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	4,500	△0.5	126	△6.7	140	△7.0	89	△0.6
27年12月期第1四半期	4,525	△4.4	135	△33.0	151	△30.7	89	△29.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	10.89	—
27年12月期第1四半期	10.95	—

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第1四半期	11,491	5,470	47.6
27年12月期	12,361	5,454	44.1

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 5,470百万円 27年12月期 5,454百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)27年12月期期末配当金には、創業70周年記念配当金1円00銭が含まれております。

## 3. 平成28年12月期の業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,800	4.9	137	△8.4	171	△3.3	100	△0.9	12.21
通期	18,500	4.8	365	1.1	433	2.5	255	△3.5	31.13

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期1Q	8,701,656 株	27年12月期	8,701,656 株
28年12月期1Q	511,621 株	27年12月期	511,621 株
28年12月期1Q	8,190,035 株	27年12月期1Q	8,192,337 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、年初からの株価の大幅下落や日本銀行のマイナス金利政策など景気の下振れ要因があったものの、安定した雇用・所得環境が継続し、緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましては、企業業績の改善から、民間設備投資は緩やかに改善していくものと見込まれます。また、前年における建設労働者の人手不足感が落ち着きを取り戻し、建築需要は概ね横ばいで推移しております。一方で、建設資材は高止まりしており、同業者間の受注競争は依然として激化する中、コスト面における厳しい経営環境が継続しております。

当社におきましては、主力販売商品を取り扱う軽量鋼製下地材・不燃材部門が好調に推移する一方で、その他の部門においては前年実績に及ばず、全社ベースにおいて、前年と同程度の売上水準に留まりました。引き続き、建築物の収集に努め、ジャスト・イン・タイム・デリバリーサービスを徹底して、業績の向上に努めてまいります。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は、45億円（前年同四半期比0.5%減）、営業利益1億26百万円（前年同四半期比6.7%減）、経常利益1億40百万円（前年同四半期比7.0%減）、四半期純利益89百万円（前年同四半期比0.6%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は114億91百万円となり、前事業年度末に比べて8億70百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が3億63百万円、受取手形及び売掛金が4億94百万円、商品が21百万円減少したことによるものであります。

## (負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は60億20百万円となり、前事業年度末に比べて8億87百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が9億54百万円、流動負債のその他が44百万円減少し、短期借入金が30百万円、賞与引当金が40百万円増加したことによるものであります。

## (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は54億70百万円となり、前事業年度末に比べて16百万円増加いたしました。これは主に、配当金の支払及び四半期純利益計上の結果として利益剰余金が23百万円増加したことによるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で検討した結果、平成28年2月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,193,358	2,829,671
受取手形及び売掛金	5,397,051	4,902,514
電子記録債権	246,498	230,674
商品	704,969	683,055
貯蔵品	5,456	5,847
その他	70,496	82,974
貸倒引当金	△7,505	△6,775
流動資産合計	9,610,325	8,727,961
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	246,588	242,804
土地	1,506,980	1,506,980
その他(純額)	101,336	101,874
有形固定資産合計	1,854,905	1,851,659
無形固定資産	10,154	10,398
投資その他の資産		
その他	956,060	970,597
貸倒引当金	△69,499	△69,592
投資その他の資産合計	886,560	901,004
固定資産合計	2,751,619	2,763,062
資産合計	12,361,945	11,491,024
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,959,901	5,005,462
短期借入金	170,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	85,030	93,324
未払法人税等	50,704	71,396
賞与引当金	36,600	77,500
その他	271,825	227,062
流動負債合計	6,574,061	5,674,744
固定負債		
長期借入金	117,510	131,681
役員退職慰労引当金	99,469	101,831
資産除去債務	24,003	24,105
その他	92,752	88,290
固定負債合計	333,735	345,907
負債合計	6,907,796	6,020,652

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,134	885,134
資本剰余金	1,316,174	1,316,174
利益剰余金	3,354,213	3,377,860
自己株式	△121,275	△121,275
株主資本合計	5,434,247	5,457,893
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,901	12,478
評価・換算差額等合計	19,901	12,478
純資産合計	5,454,148	5,470,371
負債純資産合計	12,361,945	11,491,024

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	4,525,142	4,500,939
売上原価	3,784,071	3,742,022
売上総利益	741,071	758,917
販売費及び一般管理費	605,352	632,308
営業利益	135,719	126,608
営業外収益		
受取利息	1,283	1,372
受取配当金	429	—
受取賃貸料	2,030	2,683
仕入割引	15,241	14,823
その他	2,245	2,367
営業外収益合計	21,229	21,247
営業外費用		
支払利息	736	876
賃貸費用	541	347
売上割引	3,699	3,719
貸倒引当金繰入額	—	1,870
その他	389	83
営業外費用合計	5,366	6,896
経常利益	151,582	140,959
特別利益		
固定資産売却益	—	235
特別利益合計	—	235
特別損失		
固定資産除却損	1,345	—
特別損失合計	1,345	—
税引前四半期純利益	150,236	141,195
法人税、住民税及び事業税	63,812	67,800
法人税等調整額	△3,313	△15,772
法人税等合計	60,499	52,028
四半期純利益	89,737	89,166

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。